reprodutiva, contemplando a mulher em todas as etapas de seu ciclo de vida. 

e) Os candidatos aprovados e matriculados receberão bolsa de estudo financiada pelo Ministério da 
Saúde, e de acordo com o estabelecido pelo Ministério da Educação, no valor previsto de 
R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove centavos), conforme Portaria Interministerial n. 
9, de 13 de outubro de 2021, com dedução da alíquota de contribuição previdenciária de 11%, 
conforme legislação vigente. A execução do Curso estará condicionada ao financiamento das 
Bolsas de Estudo pelo Ministério da Saúde.